ชื่อหนังสือ การเดินทางร่วมกันในฐานะประชาชาติของเอเชีย “...และพวกเขาก็เดินทางกลับโดยทางอื่น” (มธ 2:12) เอกสารของสหพันธ์สภาพระสังฆราชแห่งเอเชีย ครบรอบ 50 ปี (FABC 50) กรุงเทพฯ
ผู้เขียน สหพันธ์สภาพระสังฆราชแห่งเอเชีย
ผู้จัดพิมพ์ สำนักงานเลขาธิการสภาประมุขแห่งบาทหลวงโรมันคาทอลิกแห่งประเทศไทย
ผู้แปล รุ่งโรจน์ ตั้งสุริกิจ
พิมพ์ครั้งแรก ตุลาคม 2566/2023
จำนวนหน้า 96 หน้าภาษาไทย 91 หน้าภาษาอังกฤษ

## คำนำ (ข้อ1-5)

บรรดาพระสังฆราชคาทอลิกในเอเชียรวมกันเป็นสหพันธ์สภาพระสังฆราชแห่งเอเชีย(FABC)ได้มาประชุมสามัญของ FABC ในกรุงเทพฯ ระหว่างวันที่ 12-30 ตุลาคม 2565/2022 ซึ่งจัดขึ้นในวโรกาสครบรอบ 50 ปีของ FABC ณ ศูนย์อภิบาลบ้านผู้หว่าน เป็นการเดินตามรอยเท้าของบรรดาโหราจารย์ (มธ 2:1-12) ติดตาม "ดวงดาว" ของพระเจ้าในประวัติศาสตร์ปัจจุบันเพื่ออ่านเครื่องหมายแห่งกาลเวลา การเดินทางร่วมกันในฐานะประชาชาติของเอเชีย “...และพวกเขาที่เดินทางกลับโดยทางอื่น” (มธ2:12)

**5.เยาวชนที่เผชิญหน้ากับโลกใหม่** เยาวชนมีอายุ 15 ถึง 24 ปี คิดเป็น 18% ของประชากรโลกในปัจจุบัน เยาวชนมีจำนวน 1.2 พันล้านคนอาศัยในประเทศกำลังพัฒนา ในปี พ.ศ. 2548/2005 เยาวชนทั่วโลก 61.8% อาศัยอยู่ในเอเชียแปซิฟิก และมีความพร้อมมากกว่าในการมีส่วนร่วมและรับประโยชน์จาก

การพัฒนาทางสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองจบการศึกษาที่สูงขึ้นในระดับอุดมศึกษาถึง 18% “เยาวชนในเอเชียมักจะเป็นแนวหน้าในการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและศาสนา เป็นผู้นำในขบวนการต่างๆ การอภิบาล ในชุมชนคริสตชนย่อย (เอกสาร FABCVIII33) “มีประสบการณ์กระหายคุณค่าทางจิตวิญญาณอย่างลึกซึ้ง (“พระศาสนจักรในเอเชีย” EA, 6) “มีความปรารถนาที่จะมีพระเจ้า ความเป็นพี่น้องกัน ปรารถนาที่จะพัฒนาตนเพื่อนำเสนอบางสิ่งให้กับโลกของเรา ใช้ชีวิตให้แตกต่างออกไป”

เยาวชนเผชิญกับการท้าทาย เช่น การแข่งขันที่รุนแรง ขาดความรู้และทักษะที่จำเป็น ในการปรับตัวทางเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป ปี 2547/2004 ในเอเชียมีแรงงานเยาวชน 20.8 % มีเยาวชนว่างงาน 49.1% การว่างงานนำไปสู่ปัญหา การทำผิดกฎหมาย ก่อให้เกิดความไม่สงบทางการเมือง และความรุนแรง การใช้ยาเสพติด

ความเชื่อศรัทธาไปแบ่งปันในที่ต่างๆ สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสตรัสกับชุมชนผู้อพยพคาทอลิกในกรุงโรมว่า “ไม่ว่าพวกเขาจะไปทำงานที่ไหน พวกเขา ก็หวานความเชื่อ” “โดยเป็นประจักษ์พยานถึงความศรัทธา...โดยการปรากฏตัวด้วยความอ่อนน้อม ถ่อมตน ซ่อนเร้น กล่าวหาญ และมานะบากบั่นทำงานหนัก”

สมัชชาสหประชาชาติในปี 2550/2007 ได้รับรอง 'ปฏิญญาว่า ด้วยสิทธิของชนเผ่าพื้นเมือง' ยอมรับว่าทวีปเอเชีย ประกอบไปด้วยประชากรส่วนใหญ่เป็นกลุ่มชนพื้นเมือง เป็นตัวแทนของความร่ำรวยทางวัฒนธรรมอันยิ่งใหญ่ และนำเสนอปรัชญาและแนวปฏิบัติให้แก่พื้นที่ส่วนอื่นๆ ของโลก เพื่อการดำรงชีวิตของมนุษย์ที่ดีขึ้นในโลกโดยเฉพาะการรักษาระบบนิเวศ และสังคม

บนถนน บนไหล่เขา ใต้ต้นไม้ ได้ทุกที่ ผ่านบทสนทนาง่าย ๆ
วิธีการของพระองค์ยังคงเป็นวิธีที่ได้ผลที่สุดในวันนี้และยุคนี้ คือ
การเล่าเรื่อง คนทั่วโลกรักเรื่องราวดี ๆ ที่ดึงดูดใจ หัวข้อของ
'การสัมมนาพันธกิจเอเชีย' (Asian Mission Congress) ที่
เชียงใหม่ในปี 2549/2006 คือ “การเล่าเรื่องของพระเยซู
เจ้า...”

#### จ. 5.จากเส้นทางที่แตกไปสู่การอภิบาลที่มีความสำคัญใหม่

การประชุมใหญ่สามัญ FABC 50 พวกเราบรรดา
พระสังฆราชได้ตัดสินใจอย่างเป็นรูปธรรม ที่จะเปลี่ยนแนวทาง
จากเดิมไปสู่ลำดับความสำคัญใหม่ ดังนี้: